« Exsistit per idem tempus Jesus sapiens vir, si
 modo virum eum dicere oportet, quippe qui earum
 rerum auctor fuerit, quæ humanam fidem superant.
 Docebat porro hic homines, si quos veritatis stu-
 diosos reperiebat : ergo multos sibi Judaicæ, mul-
 tos etiam Græcæ factionis adjuvit. Christus plane
 hic fuit : siquidem cum magistratibus nostris ac-
 cusantibus, illum crucis supplicio affecisset Pilatus,
 non destiterunt, qui ab initio complexi fuerant :
 apparuit enim illis tertio die iterum vivens, quem-
 admodum divini prophetæ et hæc et alia innume-
 abilia de illo prædixerant, ex quo ad hunc usque
 diem Christianorum non defecit genus. » Si ergo
 historicus quoque testificatur, non solos duodecim
 apostolos, septuagintaque discipulos, ab illo sibi
 adjunctos, sed multos quoque tum Judaicæ, tum
 Græcæ factionis assumptos, palam est illum in se
 aliquid excellentius cæteris hominibus habuisse :
 qua enim alia ratione et Judaici et Græci generis
 multos sibi adjungere potuisset, nisi admirabilibus
 fidemque superantibus gestis, et inaudita quadam
 doctrina usus esset? fidem etiam facit liber qui
 Acta apostolorum inscribitur, multa millia homi-
 num Judæorum credidisse, illum esse Christum
 Dei, quem prophetæ venturum nuntiassent. Histo-
 ria quoque illud habet : grandem Christi Ecclesiam
 Hierosolymis fuisse, quam Judæi comparassent,
 durasseque usque ad obsidionem, quæ Adriani
 tempore facta est ; ergo qui primi episcopi ex suc-
 cessione illic præfuerunt, Judæi fuisse dicuntur,
 quorum nomina ab ejus loci incolis etiam nunc
 memorantur, 125 ut ex his quoque omnis contra
 discipulos illius calumnia diluatur, quando et illis
 testificantibus, et contra, illis non testificantibus,
 ipse Jesus, qui Christus est Dei, comprobatur :
 innumerabilem multitudinem, tum Judæorum tum
 Græcorum sibi ipsi subjecisse. Cæterum cum hæc
 a nobis dicta sint adversus primum non credentium
 genus, nunc ad alterum convertamur, idque refel-
 lamus. Id autem est eorum, qui fatentur quidem
 Jesum res gessisse admirabiles, sed præstigiis oculo-
 rum intuentium delusisse, atque ut solent incanta-
 tores et venefici, in admirationem sui traxisse
 præsentem.

(1) Procul dubio glossema est et marginalis cujusdam Christiani lectoris adnotatio, licet habeatur in mss. et in Josepho.

VI. *Contra eos qui præstigiatores putant Christum A Γ'. Πρὸς τοὺς οἰομένους γόητα γεγονέναι τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ.*

Ac primum quidem isti interrogandi sunt, quid ad ea quæ antecesserunt respondeant? Numquid ullus hominum usquam excogitari potuit, omni gravitate ac virtute refertæ reipublicæ institutor, sinceræque ac veræ doctrinæ, qualis ea est quam ante exposuimus, præceptor: qui mores præstigiatoris habuerit? Quod si et magus, et veneficus, et impostor, et præstigiator fuit, quonam modo talis doctrinæ apud omnes gentes auctor exstitit, qualem ad hunc usque diem et oculis intuemur, et auribus percipimus? deinde quis tam sibi ipsi confidens, ut aggrediatur ea in unum cogere, quæ cogi nullo modo possunt? Quis enim vere præstigiator est, cum et sceleratis sit et nefariis moribus, et eas res aggrediat, quæ desperatis nefariisque hominibus convenient, omnia agere solet turpis ac sordidi lucri gratia. Numquid igitur Salvator quoque, ac Dominus noster Jesus, qui Christus est Dei, talibus rebus obnoxius sit? At enim unde tenebitur reus, aut quomodo, qui suis discipulis, ut ex ipsorum testimonio apparet, præcepit ne possiderent aurum, aut argentum in zonis suis, neque peram in via, neque calceamenta? Deinde cur dicto illius audientes fuissent, et ea quæ acceptant in commentarios referenda litterisque commendanda putassent, si pecuniæ studiosum suum Præceptorem vidissent, et in contraria quæ alios docebat tractantem? Non diu profecto se continuissent, quin illum habuissent derisui, verbaque ejus aspernati essent, atque a disciplina recessissent: et merito quidem, si vidissent illum sibi quidem ipsis scverissimas leges imponentem, ipsum autem legum auctorem nullo modo verba suarum legum sequentem. Deinde qui vere præstigiator est ac seductor, desperatis nefariisque hominibus seipsum permittit, **126** ut possit liberius scelestas atque infandas voluptates persequi, et præstigiis atque incantationibus subigere mulierculas et sub suam malitiam trahere. At vero de Salvatoris ac Domini nostri temperantia ne dici quidem satis abunde unquam posset. Rursus enim discipuli illum testificantur præcepisse, ut ne intuerentur quidem mulierem cum libidine, his verbis: « Dictum est antiquis, Non mœchaberis, ego autem dico vobis, quod quicumque intuebitur mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo⁷⁷. » Cum vero olim ex causa necessaria, ut multis utique prodesset, cum Samaritana muliere loquentem illum vidissent, admirati sunt quod cum muliere loqueretur, inopinatum quiddam hoc atque insolitum se intueri arbitantes, tanquam ii qui nunquam antehac idem vidissent. Commendabat enim Salvatoris nostri sermo nihil aliud, nisi in moribus gravitatem atque austeritatem. Cæterum temperantiæ ejusdem, illa quoque doctrina magno argumento esse